Từ khóa: Đấu tranh chính trị; phụ nữ; Tây Nam Bộ; “Chiến tranh cục bộ”

Nữ tự vệ trong các cơ quan trực thuộc Ủy ban Trung ương Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam sẵn sàng cho Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968

1 Sau thất bại của chiến lược “Chiến tranh đặc biệt”, đầu năm 1965, đế quốc Mỹ thực hiện chiến lược “Chiến tranh cục bộ” với hai biện pháp chính là *tìm diệt* và *binh định*. Địa bàn tiến hành binh định chủ yếu là các tỉnh ven sông Sài Gòn và đồng bằng sông Cửu Long, do quân đội Sài Gòn thực hiện dưới sự chỉ huy của cố vấn Mỹ.

Các đảng bộ địa phương đã mở đợt học tập, chỉnh huấn trong nội bộ Đảng và tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, phát động phong trào nhân dân, đặc biệt là phụ nữ kiên quyết chống địch khủng bố dân, bảm ruộng vườn sản xuất và chiến đấu, đẩy mạnh binh vận, phát động quần chúng và gia đình binh sĩ đấu tranh chống bạo loạn và thúc đẩy binh sĩ đào ngũ, rã ngũ.

Trong thời gian đẩy mạnh đấu tranh Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân năm 1968, Khu ủy Tây Nam Bộ tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, phát động tư tưởng trong giới phụ nữ nhằm từng bước xây dựng lực lượng chính trị nòng cốt, xung kích; phân công khu ủy viên chuyên trách Phụ vận; phát động phụ nữ tham gia phong trào đấu tranh chính trị và binh vận, Hội Mẹ chiến sĩ và phong trào xây dựng gia đình về vang.

Hàng chục ngàn quần chúng do chị em đi đầu kéo theo các gia đình binh sĩ tràn vào thị trấn, thị tứ đòi chồng, con, khiến cho kẻ địch lâm vào thế bị động, lúng túng. Đặc biệt, chị em đã dũng cảm dẫn đường, chăm sóc thương binh, làm dân công hỏa tuyến, tải đạn, tiếp tế lương thực, thực phẩm, phục vụ chiến đấu dưới bom đạn quân thù.

Trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, lực lượng phụ nữ Tây Nam Bộ đẩy mạnh đấu tranh chính trị kết hợp công tác binh vận và đấu tranh vũ trang, vận dụng nhiều hình thức tiến công địch rất phong phú, đa dạng: kết hợp nội ứng diệt đồn, vây ép, kết hợp vận động gia đình binh sĩ bức hàng đồn bốt địch, làm tan rã tinh thần địch.

Từ phong trào đấu tranh, có nhiều tấm gương phụ nữ anh hùng, sẵn sàng công hiến, hi sinh vì cuộc kháng chiến của dân tộc. Tại Cần Thơ, Khu ủy Khu 9 chọn lộ Vòng Cung làm nơi tập kết lực lượng, làm bàn đạp tấn công vào thành phố Cần Thơ và các khu vực quân sự của Mỹ; mẹ Tạ Thị Phi đã dành căn nhà lá ba gian để làm trung tâm căn cứ Ban Chỉ huy Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968 (hay còn gọi là Căn cứ Vườn Mận). Mẹ Phi cùng với nhân dân hết lòng cuu mang, che chở cán bộ, bộ đội. Khi bị địch phát hiện, nổ súng tấn công căn cứ, mẹ kịp thời báo tin cho cán bộ ẩn nấp và đã anh dũng hy sinh. Mẹ Tạ

Thị Phi đã nêu cao truyền thống phụ nữ Việt Nam anh hùng, bất khuất¹³.

Trong đợt 2, lực lượng phụ nữ đã mưu trí làm sập 4 cầu trong nội ô và chung quanh thị xã Rạch Giá, phối hợp cùng lực lượng vũ trang tiến công quyết liệt vào kẻ địch¹⁶. Tại Sóc Trăng, kết hợp chiến lược ba mũi giáp công, lực lượng phụ nữ trong Mậu Thân 1968 tham gia tích cực vào các phong trào đấu tranh. Nữ chiến sĩ Nguyễn Thị Phú - Phó Ban lãnh đạo vùng ngoài ấp Biển Dưới thuộc xã Vĩnh Phước đã huy động nhân dân trong vùng đào hầm bí mật, gây dựng cơ sở cách mạng. Có hơn 700 người tham gia cụm chiến đấu của chị Phú cùng đi đến Dinh Quận trưởng đấu

- Phong trào đấu tranh chính trị của phụ nữ Tây Nam Bộ luôn có sự kết hợp chặt chẽ với binh vận. Ở tất cả các huyện, thị, vai trò của phụ nữ trong công tác binh vận được chú trọng, phát huy; đặc biệt là trong Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968.

- Phong trào đấu tranh chính trị của phụ nữ Tây Nam Bộ cuốn hút được sự tham gia của đông đảo nhân dân: Công nhân, nông dân, trí thức, sinh viên, học sinh, Phật tử, người theo đạo Công giáo, đồng bào người Khmer, người Hoa..., góp phần vào thắng lợi chung của quân dân Tây Nam Bộ và toàn miền Nam, làm phá sản chiến lược “chiến tranh cục bộ” của đế quốc Mỹ.

2, tr. 478, 552-568

11. Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố Cần Thơ: *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Cần Thơ 1954-1975*, tập III, Dự thảo, năm 2006, tr. 147-148

13, 15, 17, 19. Bảo tàng phụ nữ Nam Bộ: *Phụ nữ Sài Gòn - Gia Định và Nam Bộ trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968*, Nxb Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, 2018, tr. 314-315, 230, 282, 310-311.